
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA 

 
 
 

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i. 

Oggetto: Affidamento diretto a Si.el.co. S.r.l. per la fornitura di n. 46 nuovi 

apparati telefonici per la sede camerale di Mantova – CIG B5682EA7D3  

IL DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

- PREMESSO che 

- con l’accorpamento tra le Camere di commercio di Cremona, di Mantova e di Pavia 

si rende necessario realizzare un unico centralino telefonico virtuale per il nuovo 

Ente, per generare risparmi sia sotto il profilo della gestione che degli oneri 

telefonici; 

- come evidenziato nel documento “CCIAA Cremona, Mantova e Pavia - Progetto di 

Fusione Infrastrutture Tecnologiche” di Infocamere scpa, del 4.09.2023, gran parte 

degli apparecchi telefonici attualmente in uso presso la sede di Mantova risulta 

fuori produzione, “in End of support” nonché non supportata dalla nuova tecnologia 

necessaria per la suddetta realizzazione di un unico centralino; 

- VISTI  

- il D. L. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, in particolare: 

- l’art. 14 (soglie comunitarie); 

- l’art. 25 (piattaforme di approvvigionamento digitale); 

- l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede l’affidamento diretto per la fornitura 

di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- l’art. 49 (Principio di rotazione negli affidamenti) che, al comma 6, stabilisce che 

è consentito derogare al principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000,00 euro; 

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000026 del 06/02/2025



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA 

 
 
 

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i. 

- l’art. 15 (Responsabile Unico del progetto - RUP) e, in particolare, il comma 1 

che prevede che “nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

- la comunicazione del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

del 18.12.2024, ai sensi della quale alle Amministrazioni è consentito, sino al 

30.06.2025, in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, al fine di 

consentire l’assolvimento delle funzioni ad esse demandate, l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma della stessa Autorità- 

Contratti Pubblici anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 

euro; 

- CONSIDERATA  

- la difficoltà di ricorso alle suddette PAD per la procedura di affidamento, date le 

esigenze di semplificazione e di celerità per assolvere alle funzioni dell’Ente, in 

considerazione dell’attuale fase di consolidamento della nuova struttura e 

organizzazione a seguito dell’accorpamento da cui è scaturita la Camera; 

- la necessità di acquistare n. 40 telefoni voip modello base e n. 6 telefoni voip 

modello avanzato; 

- DATO ATTO che  

- tra i modelli di telefoni considerati idonei alle sopra richiamate finalità sono presenti 

a catalogo Mepa anche i modelli Yealink T31G (modello base) e Yealink T46U 

(modello avanzato); 

- è stata svolta una verifica di prezzo rispetto ai suddetti modelli e i più economici a 

listino Mepa sono risultati quelli esposti dalla società Si.el.co. s.r.l. P.I. 

00614130128 con sede legale in Varese, a cui la Camera ha dunque richiesto un 

preventivo; 

- VISTA  

- l’offerta in atti prot. CCIAA n. 9273/2024 presentata dal suddetto fornitore Si.el.co. 



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA 

 
 
 

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i. 

S.r.l. per un importo complessivo di € 2.438,00 oltre a IVA, così declinato: 

- Yealink T31G al prezzo unitario di € 44,00 + IVA; 

- Yealink T46U al prezzo unitario di € 113,00 + IVA; 

- RITENUTO di individuare come Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto 

dott. Enrico Ciabatti (dirigente dell’Area Economico Finanziaria) e come Responsabile 

dell’Esecuzione l’Ing. Claudia Cozzani dell’Ufficio Servizi Tecnologici; 

- VISTO l’art. 16 del più volte citato D.Lgs. n. 36/2023 sull’obbligo di comunicazione 

all’Amministrazione di eventuali conflitti di interessi; 

- PRESO ATTO che dalla piattaforma ANAC-Contratti è stato attribuito il seguente CIG 

B5682EA7D3; 

- RICHIAMATE 

- la delibera di Consiglio camerale n. 7 del 20.12.2024 con cui è stato approvato il 

Preventivo per l’esercizio 2025; 

- la delibera della Giunta camerale n. 11 del 20.12.2024, con cui è stato approvato 

il Budget Direzionale 2025 che classifica le risorse per aree dirigenziali, come 

individuate nell’ambito delle funzioni istituzionali indicate nel Preventivo; 

- la determinazione del Segretario Generale f.f. n. 30 del 31.12.2024, con cui si è 

provveduto all’assegnazione alle aree dirigenziali della competenza sul budget 

direzionale 2025; 

DETERMINA 

a) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, alla società Si.el.co. S.r.l., 

come sopra identificata, la fornitura di n. 46 nuovi apparati telefonici per la sede 

camerale di Mantova, come da offerta in atti prot. CCIAA n. 9273/2024; 

b) di quantificare il costo del servizio nell’importo di 2.438,00 oltre a IVA; 

c) di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona del 

sottoscritto dott. Enrico Ciabatti e la Responsabile dell’Esecuzione l’Ing. Claudia 

Cozzani; 



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA 

 
 
 

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i. 

d) di imputare l’onere complessivo di € 2.974,36, IVA inclusa, al conto 111114 - centro 

di costo BB02 – con storno di pari importo dal conto 111300 - medesimo centro di 

costo - del Budget direzionale che presenta la necessaria disponibilità. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 

(Dott. Enrico Ciabatti) 
 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi 
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2025-02-06T11:11:32+0100
	Camera di Commercio 
	CIABATTI ENRICO
	Sottoscrizione documento




